⁸⁷ *Ut...sic* No depende de ninguna oración. Esta independencia es sólo aparente, se relaciona con un verbo elíptico como *scito, scitote*. Cfr. Bassols, SL, t.II §308.

⁸⁸ *Cum* temporal causal.

LIBER V

[De fundo dotali]

1973. [(23.5) 13 pr. §3] Dotale praedium accipere debemus tam urbanum quam rusticum: ad omne enim aedificium lex Iulia pertinebit. **1.** Praedii appellatione etiam pars continetur. proinde sive totum praedium in dotem sit datum sive pars praedii, alienari non poterit: et hoc iure utimur. **2.** Dotale praedium sic accipimus, cum dominium marito quaesitum est, ut tunc demum alienatio prohibeatur. **3.** Heredi quoque mulieris idem auxilium praestabitur, quod mulieri praestabatur.

1974. [(23,5) 13 §4] Si uxore herede instituta fundus dotalis fuerit legatus, si quidem deductis legatis mulier quantitatem dotis in hereditatem habitura est⁸⁹, valet legatum, si minus, an non valeat, quaeritur. Scaevola, et si non totus, sed vel⁹⁰ aliqua pars ex eo vindicari possit, si modo aliqua pars ad dotem supplendam desit, id dumtaxat ex eo remanere apud⁹¹ mulierem ait, quod quantitati dotis deest.

1975. [(23.5)2] Si maritus fuerit in servitutum redactus, an dominus alienare hunc fundum non possit? quod puto esse verius. quare et si ad fiscum pervenerit, nihilo minus venditio fundi impeditur, quamvis fiscus semper idoneus successor sit et solvendo.

1976. [(23.5)6] Sed nec libertas servitutis urbano praedio dotali debitae competit, ne per hoc deterior condicio praedii fiat.

⁸⁹ Conjugación perifrástica con significado de posibilidad. Cfr. Bassols, SL, t. I, §367.

⁹⁰ Partícula con sentido restrictivo.

⁹¹ *Apud*: A veces se usa con ablativo o con acepción de *cum*

CINCO LIBROS EN TORNO A LA LEY JULIA SOBRE ADULTERIOS

LIBRO PRIMERO

1937. Esta ley fue promulgada por el divino Augusto.

1938. Estas palabras de la ley: “que nadie en adelante, sabiéndolo, cometa estupro⁹² o adulterio⁹³ con *dolo malo*”⁹⁴, se refieren tanto a aquel que sedujo como a aquel que cometió estupro o adulterio.

1939. [*Se da al padre el derecho de matar al adúltero con la hija que tiene bajo potestad*⁹⁵. De este modo ningún otro de los ascendientes hará lo mismo conforme a Derecho, y ni siquiera el padre que es hijo de familia]⁹⁶ (Así sucedería que ni el padre ni el

⁹² La ley Julia de adulterios calificaba de *stuprum* y castigaba todo comercio con joven o viuda, fuera del *iustum matrimonium*. *Stuprum* es el trato sexual con mujer soltera o viuda cuando son de condición honorable. Según Modestino D. 48, 5, 35 (34) pr. (Mod. 1 Reg.): *Stuprum committit qui liberam mulierem consuetudinis causa, non matrimonii continet, excepta videlicet concubina*. (Comete estupro el que por causa de la costumbre, no por el matrimonio, tiene a una mujer libre, exceptuándose, por supuesto, la concubina).